

Gahryman Arkadgymyzyň hem -de Hormatly Prezidentimiziň aldasy bilen gözəl paýtagtymyzyň in bir ajaýyp künji bolan Köpetdagynyň eteginde Magtymguly Pyragynyň heýkeliniň açylmagy bolsa, biziň beýik şahyrymyza bolan hormatymyzyň nyşany hökmünde halkara derejesindäki açylan seýilgäh bilen birlikde utgaşyp gidýär. Gahryman Arkadgymyzyň hem -de Hormatly Prezidentimiziň halkara gatnaşyklaryny ýola goýmak üçin dünýäniň dostan adöwletleri bieln hoşniýetli gatnaşykda bolup, daşary ýurtlardan eglýän dostlukly gatnaşygy bolan halklaryň medeni - dostlukly döwletleriň hem milli däp-dessurlary bieln bilelikde medeniýet we sungat işgärleriniň biziň ýurdumyza gelip, medeniýetimiz hem- de ykdysady üstünliklerimiz bilen tanyş bolmaklary, sergilere gatnaşmaklary türkmen halkynyň dünýä bazaryndaky ýerini hem beýgeldýär. Türkmen halkynyň bahasyz milli gymmatlygynyň dünýä ýüzünde giňden ýola goýýar. Dürli ykdysady sergiler, konferensiýalar, maslahatlar, onlaýyn maslahatlary, festiwallar bolsa, ýurtda höküm sürýän dostluk gatnaşyklarynyň netijesidir.

Dokma pudagynda täze hyzmatdaşlar bilen gatnaşyklary ýola goýmagyň hem- de ony ösdürmegiň uly geljeginiň bardygy, ählumumy gyzyklanmalary nazara almak bilen, pudagyň bilelikdäki taslamalary durmuşa geçirmek üçin uly mümkinçiliklere eýedigi ýurdumyzyň üstünliklerini artdyrýar. Dünýä bazaryna çykarylýan nah ýüplüklere, matalara, taýýar önümler we tikin önümlerine beýleki ýurtlaryň bazarlarynda orun alýar. Dokma pudagynyň paýtagtymyzda ýerleşýän kärhanalary bilen tansyp, ol ýerlerde çekilýän halal zähmetiň netijesinde döreýän bu ajaýyp ösüslere öz gözleri bilen şaýat bolýarlar.

Watanymyzyň ösüşleri bilen galkynýan halkymyzyň dünýäniň çar künjünde el işleri, milli hünärleri bilen tanalmagy bolsa, bu günki gün watanymyza bolan buýsanjymyzy artdyrýar. Türkmen halkynyň buýsanjy gün geldikçe beýgelyär. Gahryman Arkadagymyzyň hem- de Hormatly Prezidentimiziň aladasy bilen edilýän işleriň üstünliklere beslenmegi bolsa, ýurdumyzda döwlet ähmiýetli, halk bähbitli işleriň amal edilmegine uly mümkinçilikler döredýär. Ýurdumyzda bagtyýar gelejegiň üstünlikli arşy göterilmesiniň şaýady bolýar.

Halkara derejesinde maslahatlardyr, sergileriň geçirilmegi bolsa, ilkinji nobatda muňa aýdyň mysal bolup durýar. Ilata ýaşayyşyň in ýokary şertlerini döretmekde uly mümkinçilikler berýän Gahryman Arkadagymyzyň üstünlikli ädimleri bizi buýsandyryýan hakydadyr. Hormatly Prezidentimiziň Gahryman Arkadagymyzdan görelde almagy Garaşsyzlygyň we Bitaraplygyň in uly miwesidir. Çünki halypa- şägirtlik gatnaşyklarynyň miwe bermegi Garaşsyzlyk ýyllary içinde nijeme kitaplaryň baş temasy boldy. Türkmen paýtgatynyň beýik Garaşsyzlygymyzyň ýyllary içinde ösüşleri dünýäni haýrana galdyrýar. Ak paýtagtymyzyň goýnunda- jenneti mekdanda ýaşayan halkymyz bolsa, bu gzellikden ganyp bilenok. Häzirki günler paýtagrymyzyň görki has hem artýar. Gahryman Arkadgymyzyň hem- de Hormatly Prezidentimiziň tagallasy bilen Aşgabadyň goýnunda geçirilýän we ibun

aýynda geçiriljek dabaraly çärelere beslenmegi bu günki gün ýurdumyzda edilýän işleriň ýokary derejelidigini ýene bir gezek subut edýär. Aşgabat bolsa bu günki gün öz taryhyny açýar. Öz döwründe uly ähmiýete eýe bolan bolan Aşgabat şäheri gün- günden gülläýär. Hut Aşgabat şäheriniň gözelliginiň waspy, onuň beýik binalary , göge uzaýan ajaýyp ýadygärlikleri hem- de bu günki arhitektura - dizaýny bilen özüni tanadan Aşgabadymyz häzirki zaman ülnülere gabat gelýän ajaýyp görnüşi bilen dünýäni haýrana goýýar. Bu gün Aşgabat Ginnesiň rekordlar kitabynda, bu gün Aşgabat Orta Aziýanyň ýüregi bolup, dünýä şugalsyny saçýar. Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň ýyllary içinde ,gözel Aşgabadyň, paýtagtymyzyň ýagty gelejege tarap baryan ýoly , bagtyýar halkly Aşgabada, nurana gelejekli döwletiň paýtagty bolan Aşgabada öwürilmegine getirdi. Yşyklandyryş - elektrik yşyklandyryjylarynyň amatly ýakylmagy, şeýle-de gurnalan programma boýunça onuň derejesiniň kadalaşdyrylmagy.

Islän wagtyň audio we video filmleri, tele gepleşikleri görmek maksady bilen ýazdyrmak programmalaşdyrylmasy, şeýle-de aýdym-saz merkezini, telewizory dolandyrmak mümkinçiliginiň berilmegi.Ýylylyk, howa çalşygy, kondisionerleme: belli bir aralykdan ýakyp öçürmek aýratynlygy elektrik energiýasyny tygşytlamaga mümkinçilik berýär. Şol jähtden ugur alyp,halkymyzyň bagtyýar durmuşyny saglaýan Gahryman Arkadgymyzyň hem-de Hormatly öz topragymyzyň goýnunda nijeme syrlary saklaýandygyny özleriniň taryhy eserlerinde “Türkmenistan - ýüpek ýolunyň ýüregi” we “Änew münýýlyklardan gözbaş alýan medeniýet” atly kitaplaryny halkymyza peşgeş etmegi- bu günki gün öz taryhymyzy öwrenmekde has wajyp ädimleriň ädilýändigini subut etdi. Sergilerde milli buýsanjymyz bolan bedew atlaryň, halylaryň dünýä meşhur görnüşleri bolsa, halkara ähmiýetli edilýän işler üçin gelen dostana döwletleriň wekillerine raýatlarymyz bilen bir hatarda synlamaga mümkinçilik döredilýär. Suratkeşlerdir, halyçylar we beýleki nakgaşçy awtorlarymyz bolsa, öz edýän işlerinde milli gymmatlyklarymyzy ajaýyp şöhlendirýärler. Awtorlar onda atyny gezdirip ýören ýigit bilen bedewiň arasyndaky bir-birege ynamy we ysnyşygy görkezýärler. Tanymlal gahrymanlary - ady belli hökümdar Alp Arslanyň we şahyr Mollanepesiň heýkelini at üstünde şekillendirilmegi häzirki zaman ýaş nesle watançylyga bolan söýgini gursaklaryna guýmaga mümkinçilik döredýär. Mundan başga-da ak şäherimizde ykdysady hem-de söwda işleri boýunça halkara sergileriň hem-de çeper sergileriň geçirilmegi, sonuň bilen bilikde hem daşary ýurtlarda biziň türkmen halyçylarymyzyň hem-de suratkeşlerimiziň sergileriniň geçirilmegi, medeniýet günleriniň hem-de şahyrymyz Magtymguly Pyragynyň üç ýüz ýylyk ýubileýi esasynda baýramçylyk çäreleriniň geçirilmegi bolsa, biziň halkara derejesindäki abraýymyzy mundan beýläk-de artdyrar.

Sergileriň guraljak ýerlerinde baýramçylyk dabaralarynyň geçirilmegi bolsa, buýsançly başlary asmana galdyryýar. Suratkeşleriň döredijilik tilsimini we ahal-teke bedewlerine

bagyşlanan çeper eserleriň baý manysyny beýan işlerinde diňe edebi däl- de onuň başyndaky buýsanjy görkezýän işler döredilýär. Welaýatlaryň we paýtagtymyzyň ýaşajylarynyň buýsançlydyr. Watanymyza bolan ägirt uly buýsanç duýgusy, agzybirlik hem-de gadymy türkmen topragynda amala aşyrylýan ähli işlerde raýatlarymyzyň buýsanjynyň bolmagy bu gün ýurt baştutanymyzyň aladalary bilendir. Gahryman Arkadgymyzyň hem- de Hormatly Prezidentimiz häzirki wagtda ýurdumyzda üstünlikli amala aşyrylýan her bir işde halkyň bähbidiniň belleniň geçilýändigini bolsa, bizi buýsandyryýar. Ony amala aşyrmagyň möhüm bölegi bolan Milli tokaý maksatnamasynyň çäklerinde, millionlarça bag nahallary, ýurdumyzyň welaýatlarynyň çäginde hem şonça mukdardaky saýaly, pürli, miweli baglaryň hem-de üzüm nahallary ekilýär. Munuň özi hem tebiagtymyz aýawly saklamagyň ähli zatdan möhümdigini öňe çykarýar. Hormatly Prezidentimiz ýurdumyzda alyp barýan içeri we daşary syýasatyň netijeleri barha belende galýar. Ykbaly göterilen ilde bilim, sowat, sungat pajarlap ösýär. Munuň aýdyň beýanyna öwrülen häzirki Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwri - Garaşsyzlygymyzyň we Bitaraplygymyzyň beýik özgertmelere beslenen eýýamydyr. Parahat watanda ýaşap, bagtyýarlyk şemalynyň astynda arassa howadan dem alyp, watanymyzyň her bir baýramçylygyna taýýarlanmak iň uly bagtdyr. ýakyn günlerde Bitaraplyk baýramynyň bellenişmegi bolsa, her bizimiziň bu baýrama buýsanç bilen taýýarlanmagymyzyň subutnamasydyr.

Mamajan KURBANOWA

Lebap welaýatynyň

Çärjew etrabynyň 25-nji orta mekdebiniň iňlis dili mugallymy